

**AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS**

L. Petravičiaus a. 2, LT-85132 Naujoji Akmenė Tel. (8 425) 57 144 Faks. (8 425) 56 594
El. p. info@akmene.lt <http://www.akmene.lt>

Lietuvos Respublikos specialiųjų
tyrimų tarnybos Šiaulių valdybai

IŠVADA**DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMO AKMENĖS RAJONO
SAVIVALDYBĖS ĮSTAIGOSE, VERTINANT TEISĖS AKTŲ NUOSTATŲ VYKDYMĄ
BEI GALIOJANTĮ TEISINĮ REGULIAVIMĄ SAVIVALDYBĖS ĮSTAIGOS VIDUJE**

2020 m. gruodžio 31 d. Nr. *MS-281*

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas atliktas įgyvendinant Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 patvirtintos Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo nuostatas ir vadovaujantis Valstybės ir savivaldybės veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170.

Analizuota ir vertinta veiklos sritis: Akmenės rajono savivaldybės administracijos struktūrinių padalinių – seniūnijų, Savivaldybės biudžetinių, viešųjų įstaigų, kurių savininkė yra Akmenės rajono savivaldybė, uždarytų akcinių bendrovių, kuriose Savivaldybė turi akcijų, suteikiančių daugiau kaip 1/2 balsų visuotiniame akcininkų susirinkime, pateikta informacija apie analizuojamu laikotarpiu vykdytus viešuosius pirkimus.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę atliko Akmenės rajono savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyriaus vedėja Simona Girdvainė.

Analizuotas laikotarpis nuo 2019-01-01 iki 2020-11-01.

Analizės metu naudoti metodai: Lietuvos Respublikos įstatymų, poįstatyminių teisės aktų, kitų teisės aktų analizė, pokalbiai su Savivaldybės administracijos darbuotojais, naudota anketinė apklausa.

KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMAS

Nepaisant to, kad analogiškoje srityje 2018 metais buvo vertinta korupcijos pasireiškimo tikimybė, tačiau vertinant viešųjų pirkimų klausimo aktualumą korupcijos prevencijos prasme Akmenės rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos siūlymu Akmenės rajono savivaldybės meras raštu kreipėsi į Akmenės rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) 6 administracijos struktūrinius teritorinius padalinius – seniūnijas (seniūnijos yra skirtų asignavimų valdytojai bei savarankiškai

vykdo viešuosius pirkimus), 19 Savivaldybės biudžetinių įstaigų, 7 viešąsias įstaigas, kurių savininkė yra Savivaldybė, ir 4 uždarąsias akcines bendroves, kuriose Savivaldybė turi akcijų, suteikiančių daugiau kaip 1/2 balsų visuotiniame akcininkų susirinkime, (toliau visos kartu – Savivaldybės įstaigos), pateikdamas klausimą apie 2019-2020 vykdytus viešuosius pirkimus, teisės aktų nuostatų vykdymą bei galiojančių teisinį reguliavimą Savivaldybės įstaigos viduje.

Įvertinus Akmenės rajono savivaldybės įstaigų ir įmonių korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir vertinimo aprašyme pateiktą apibendrintą informaciją matyti, kad tik 3 iš informaciją teikusių 22 Savivaldybės įstaigų turi didelę patirtį vykdant viešuosius pirkimus, nes vidutiniškai per metus atlieka 250 ir daugiau viešųjų pirkimų procedūrų.

Savivaldybės įstaigos turi pasitvirtinusios Viešųjų pirkimų perkančiojoje organizacijoje organizavimo taisykles (Seniūnijos vadovaujasi Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo 2020 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. PAV-27 patvirtintomis Viešųjų pirkimų organizavimo taisyklėmis, kurios reglamentuoja ir seniūnijų vykdomas viešųjų pirkimų procedūras), tačiau kai kurių įstaigų vidines viešųjų pirkimų organizavimo taisykles reikėtų atnaujinti, nes teisinis reguliavimas per paskutinius dvejus metus keitėsi ne kartą, o Savivaldybės įstaigos arba teikdamos informaciją nenurodė, arba analizuojamu periodu nekeitė patvirtintų vidinių teisės aktų.

Taip pat pastebėtina, kad informaciją Savivaldybės įstaigos linkusios skelbti tik tą, kurią imperatyviai numato teisės aktų nuostatos, o kitos, pavyzdžiui, planuojamų atlikti pirkimų suvestinės CVP IS, neskelbia.

IŠVADA

Savivaldybės įstaigose vykdant viešųjų pirkimų procedūras laikomasi imperatyvių Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų, Mažos vertės pirkimų tvarkos aprašo, patvirtintu Viešųjų pirkimų tarnybos direktoriaus 2017 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. 1S-97, nuostatų, rizika, susijusi su korupcijos pasireiškimu, yra valdoma, korupcijos pasireiškimo tikimybė nėra didelė.

REKOMENDACIJOS

1. Visoms Savivaldybės įstaigoms:

1.1. Peržiūrėti įstaigoje sukurtą viešųjų pirkimų organizavimo sistemą ir atnaujinti arba parengti Viešųjų pirkimų perkančiojoje organizacijoje organizavimo taisykles vadovaujantis aktualiomis teisės aktų nuostatomis bei Viešųjų pirkimų tarnybos teikiamomis rekomendacijomis.

1.2. Viešinti daugiau informacijos apie vykdomus viešuosius pirkimus nepaisant to, ar teisės aktai informaciją viešinti numato imperatyviai, ar ne.

1.3. Užtikrinti, kad perkančiosios organizacijos vadovai, pirkimų komisijų nariai, pirkimo organizatoriai, atliekamų pirkimų procedūrose dalyvaujantys ekspertai, pirkimo iniciatoriai deklaruotų privačius interesus.

1.4. Stiprinti viešųjų pirkimų procedūrose dalyvaujančių asmenų kompetencijas.

2. Akmenės rajono savivaldybės administracijai – teikti metodinę pagalbą viešųjų pirkimų klausimais Savivaldybės įstaigoms, organizuojant mokymus Savivaldybės administracijos darbuotojams kviesti dalyvauti juose ir Savivaldybės įstaigų atstovus.

PRIDEDAMA. Akmenės rajono savivaldybės įstaigų ir įmonių korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir vertinimo aprašymas, 8 lapai.

Savivaldybės meras



Vitalijus Mitrofanovas